
شــــــ اف

نظر کارشناسان

وحشت و حیرت
جهان نسبت به تجمع طرفداران ترامپ  که قلب دموکراسی 

آمریکا را غارت کردند  چگونه واکنش نشان داد؟

تحتنظرهیئتتحریریه
ــه، تـــیـــمـــی از  ــ ــری ــ ــری ــــحــ هـــیـــئـــت ت
که  کارشناس است  روزنامه نگاران 
دیدگاه های آن ها باتجربه، تحقیقات، 
مباحثات و ارزش های مشخص و 
دیرینه، به اطلاع می رسد. هیئت 

تحریریه از اتاق خبر جدا است.
۸ ژوئن 2021

در سراسر جهان، شوک حمله روز 
کنگره  چهارشنبه بــه ساختمان 
که چهار سال  آمریکا، سؤالی را 
کستر بود،  تمام مانند آتش زیر خا
میان موافقان و مخالفان دشمنان 
کــرد. ایما ریــورولا  آمریکا شعله ور 
کاتالونیا  که  یدیکو دی  در ال پر
یک روزنامه اسپانیایی در بارسلونا 
گویا  ک و  است  به شکلی اندوهنا
نوشت: »و بازهم شک و تردید؛ آیا 
این رویداد، آخرین دُمل چرکین بود 
کرده و حالا  یا عفونت سرایت پیدا 
کردن  ــوده  تهدیدی اســت بــرای آل
کــل سیستم؟« آیــا دونــالــد ترامپ 
فقط یک انــحــراف جزئی داشت 
یا این ماجرا، شروع شوم انحطاط 
قطب دموکراسی جهان است؟ این 
که در سیستم های  سؤالی است 

دمـــوکـــراتـــیـــکـــی، دهـــان بـــه دهـــان 
که در ســال هــای اخیر  می چرخد 
در میان جنبش های پوپولیست، 
گــیــر افـــتـــاده اســـت. جنبش های 
پوپولیستی که از ترکیب ناسیونالیسم 
راست گرای افراطی و اعتراضات 
کارگر بعد از رئیس جمهور  طبقه 
تــرامــپ تغذیه می شدند. آستریا 
ینتونگ نوشت: »آن شب  کلینز ز
در یادها خواهد ماند؛ همان شبی 
که حتی قدیمی ترین و ماندگارترین 
دموکراسی موجود، بی تردید خود 
که  را در لبه پرتگاه می دید.« حالا 
این اتفاق در واشنگتن، یعنی مهد 
نهادهای دموکراتیک رخ داده است، 
پس دیگر هیچ  جامعه ای در امان 

نیست.
در ســوی دیگر طیف جغرافیای 
سیاسی، رژیم های مستبد و خشک، 
ی  کشور از مشاهده اغتشاش در 
ی و تحریم  که به قلدر ابــرقــدرت 
آن ها به خاطر تضعیف دموکراسی 
و حقوق بشر عادت داشت، به وجد 
آمدهاند. حسن روحانی رئیس جمهور 
گفت: »آنچه در واشنگتن  ایــران 
که دموکراسی  دیــدیــم، نشان داد 

غربی چقدر فشل و سست است«. 
وزارت خارجه چین بیان کرد: »همین 
که امروز تجمع  مقامات آمریکایی 
در واشنگتن را محکوم می کنند، 
که به قوه  کنندگانی را  تظاهرات 
مقننه هنگ کنگ یورش برده بودند، 
»قهرمان« خطاب می کردند. باید 
این تناقض را بازتاب گسترده داد«. 
که  حرف های مشابهی نیز از مسکو 
مغالطه های »پس چه ایسم1 « را از 
ی به ارث برده  اتحاد جماهیر شورو

است، شنیده شد.
ی  این جنایتکاران مستبد باید رو
که  کنند  این موضوع، خوب فکر 
تــرامــپ، خــارج از دفتر رأی داده 
 است، درحالی که مریدهای وفادار 
او طبق سنت دیرینه عوام فریبان 
بی آبرو، از راه ســوراخ و سنبه فرار 
می کردند. بااین حال، خوشحالی 
مخالفان آن هــا بر صدمات بزرگ 
روز چهارشنبه، به ادعای غرورآمیز 
آمریکا مبنی بر این که رهبر جهان 
آزاد است، پررنگ تر می شود و به 
1. اصطلاح پس چه ایسم نوعی مغالطه برای منحرف 
کردن طرف مقابل از بحث اصلی است. این اصطلاح 
بیشتر مربوط به دوران »جنگ سرد« بین شرق و غرب 
که یک روش تبلیغاتی برای روس ها محسوب  است 
می شد، چون هر وقت هدف انتقاد قرار می گرفتند، فوراً 
پاسخ می دادند: »پس در مورد فلان چیز چه می گویید؟«
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امید و حمایت از صدای مردمی 
ــرای دمــوکــراســی می جنگند،  کــه ب
کید می کند. ایالات متحده از  تأ
زمـــان دو جنگ جهانی، در نظر 
دوستان و دشمنان، با تمام فراز و 
نشیب هایی که پشت سر گذاشته، 
نماد دموکراسی و آزادی در جهان بوده 
است. هنگامی که آمریکا موردانتقاد 
گــرفــت )چه  و حتی دشــنــام قـــرار 
یتنام، چه در رقابت  در جنگ و
تسلیحاتی جنگ سرد یا رسوایی 
واترگیت(، بازهم فراتر از این خطاها 
ایستاد و بر اساس استانداردهایش 
به مسیر خود ادامه داد و آمریکایی ها 
همیشه ســریــع بــه مــتــحــدان خود 
که »ما  اطمینان خاطر مــی دادنــد 
بهتر از این هستیم« و این عبارتی 

است که این روزها، اغلب در میان 
مخالفان ترامپ به گوش می رسد.

 اتحادیه شوروی و سایر حکومت های 
مستبد با تظاهر به اجرای انتخابات 
دموکراتیک و ایجاد قانون اساسی 
من درآوردیِ پرطمطراق  که هرگز قصد 
اجــرای آن را نداشتند  در اصل به 
این الگوی آمریکایی، ادای احترام 
کرده اند. حتی قبل از اینکه ترامپ 
به قدرت برسد و حمله خود را به 
خط مشی های دموکراتیک و رسانه ها 
آغاز کند، ازآنجایی که او مرتب برای 
متفقین، هیئت حاکمه و پیمان های 
شکسته شده، شاخ وشانه می کشید 
و به قاعده و احکام سیاسی به دور از 
نیرنگ و دروغ، تئوری های توطئه آمیز، 
نژادپرستی و نارضایتی ها بی تفاوت 
بود، اطمینان طلبی ها ضعیف شده 

بود. نخست وزیر مستبد مجارستان، 
یکتور اربان، باافتخار دموکراسی  و
لیبرال را به حمایت جنجال آمیز از 
ترامپ محکوم کرد. بااین حال، حتی 
با گذشت چهار سال تمام از این ها، 
تصاویر آن اراذل شبه نظامی یا آن 
که قیافه دلقک را برای  معترضانی 
کرده و به کنگره یورش  خود درست 
بردند، شوکی عظیم به جهانیان 
کرد؛ درواقــع، قرار نبود اینجا  وارد 

اتفاق بیفتد.
عبارت »وضعیت ایالات متحده 
به سطح کشورهای آمریکای لاتین 
کاهش یافته است«، به نوعی حکم 
گلوبی برزیل  خود تخریبی روزنامه ا
را نشان می دهد. به طور دقیق، در 
میان مدت، حمله به ساختمان 
یک ترین  کنگره آمریکا موجب تار
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خاطرات و ترس از دموکراسی های 
جهان شد. در میان متفقین، آلمان 
به طور ویژه، متوجه شباهت هایی 
بین صحنه های وقوع در ساختمان 
کنگره آمریکا و تاریخ کشور خود شد؛ 
ربوده شدن یک دموکراسی ضعیف 
توسط آدلف هیلتر و تلاش اخیری که 
گوست، جمعی از راست گراهای  در آ
افراطی معترض به محدودیت های 
گ،  کرونا ویروس برای هجوم به رایشتا
ساختمان پارلمان آلمان، در برلین 
کردند. صدراعظم، آنگلا مرکل که در 
ایالت ایست بازرسی آلمان شرقی 
ــزرگ شــده  و منتقد شدید اداره  ب
حکومت ترامپ بود، اظهار داشت 
که این تصاویر، »من را عصبانی 
کرده است« و در مورد  و ناراحت 
عتاب قــرار دادن ترامپ تردیدی 
نکرد. امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
کوشیده بود  کــه در ابــتــدا  فرانسه 
تا دســت دوستی به سوی ترامپ 
کند )اما ناموفق بود(، در یک  دراز 
که بخشی از آن به زبان  سخنرانی 
انگلیسی ایراد شد، بر اهمیت این 

کرد و در طی آن اعلام  کید  لحظه تأ
که »معبد دموکراسی آمریکا«،  نمود 
موردحمله قرارگرفته است. او گفت: 
»یک نفر و یک رأی، یک جهان را 
یس  تحت شعاع قرار می دهد«. بور
که  جانسون، نخست وزیر انگلیس 
اتحاد امیدبخشی را پیرامون ترامپ 
دیده بود، این »صحنه های ننگین« 

کرد. در واشنگتن را محکوم 
یچارد هاس،  ایــن موضوع بــرای ر
کارکشته و رئیس شورای  دیپلمات 
روابط خارجی، چیزی کم تر از پایان 
یک دوره نبود. او در یک پیام توییتی 
نوشت: »ما شاهد تصاویری بودیم 
که آن ها  که هرگز تصور نمی کردم 
کشور ببینیم؛ در برخی  را در این 
پایتخت های دیگر چرا اما در اینجا، 
نه. احتمالًا در جهان، دیگر همچون 
گذشته، هیچ کس شاهد احترام، 
تــرس یــا وابستگی بــه مــا نخواهد 
گر دوره پسا آمریکایی شروعی  بود. ا
داشته باشد، به طورقطع، همین 

امروز است«.

اثر این شوک به تدریج فروکش خواهد 
شــد. تحلیف یــک رئیس جمهور 
بیشتر با درک جهان دموکراتیک از 
بلندپایه ترین مقام آمریکایی، نمایشی 
قوی از تاب آوری دموکراسی آمریکا 
خواهد بود و جو بایدن، رئیس جمهور 
منتخب، وعده اقدام سریع برای 
جبران بدترین خسارت های وارده 
به خارج توسط ترامپ را داده است. 
ی همه گیر سرسخت  ایــن بیمار
کار جهانی، قرار  در صدر دستور 
گرفت؛ اما عمق و شدت  خواهد 
کنش های جهانی نشان می دهد  وا
که اعتبار و هیمنه رابطه آمریکا با 
جهان، شکسته شده است. این 
مسئله چیزی فراتر از شعار بایدن 
که می گوید: »ما بهتر از آن  است 
که دوستان دموکراتیک یا  هستیم« 
دشمنان دیکتاتور را متقاعد می کند 
که حمله به قلب دموکراسی آمریکا 
توسط طرفداران متعصب ترامپ، 

فقط یک ناهنجاری موقت بود.
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